Pág. 1 de 2

19-02-2025

ATA N.º 23/CNE/XVIII

No dia 19 de fevereiro de 2025 teve lugar a vigésima terceira reunião da XVIII

Comissão Nacional de Eleições, do Palácio de S. Lourenço, na cidade do Funchal,

sob a presidência do Juiz Conselheiro José António Henriques dos Santos Cabral,

com a presença de Fernando Anastácio, Frederico Valente Nunes, Gustavo Behr,

João Almeida, André Wemans, Mafalda Sousa e Francisco José Martins. ----------

 *

Pelas 09h30, a Comissão foi recebida, em audiência, pelo Presidente da

Assembleia Legislativa da Região Autónoma da Madeira, na sede da Assembleia,

para apresentar cumprimentos protocolares. Na audiência foram trocadas

impressões sobre a situação política e social na Região Autónoma e, com especial

enfoque, sobre alguns aspetos diretamente relacionados com o processo eleitoral,

como sejam a ausência de voto antecipado em mobilidade e o transporte de

eleitores por entidades públicas em dia de eleição. --------------------------------------

*

Pelas 10h30, a Comissão foi recebida, em audiência, pelo Presidente do Governo

Regional, na Quinta da Vigia, para apresentar cumprimentos protocolares. Na

audiência foram abordados diversos aspetos do processo eleitoral, com especial

incidência em questões relacionadas com a comunicação social e com a

neutralidade das entidades públicas no processo eleitoral. ----------------------------

*

Pelas 12h00, a Comissão foi recebida, em audiência, pelo Representante da

República, no Palácio de São Lourenço, para apresentar cumprimentos

protocolares e reafirmar a disponibilidade total para efetivar a necessária

cooperação institucional. Essencialmente, foram abordados assuntos

relacionados com a abstenção, a liberdade de propaganda, o transporte de

 Pág. 2 de 2

19-02-2025

eleitores por entidades públicas e a neutralidade e imparcialidade das entidades

públicas, bem como o apoio às operações do apuramento geral. ---------------------

Os trabalhos foram suspensos à hora de almoço, entre as 13h00 e as 15h00. -------

*

Conforme consta do programa oficial atualizado que se encontra em anexo, a

Comissão recebeu os representantes das forças de segurança - PSP e GNR - tendo

sido abordadas questões relacionadas com a propaganda em geral, a propaganda

nas imediações das assembleias de voto e o transporte de eleitores por entidades

públicas no dia da eleição, bem como com a intervenção das forças de segurança

no transporte de material eleitoral. ------------------------------------------------------------

A reunião foi dada por encerrada pelas 15 horas e 30 minutos. -----------------------

Para constar se lavrou a presente ata, que foi aprovada em minuta e vai ser

assinada pelo Senhor Presidente e, por mim, João Almeida, Secretário da

Comissão. --------------------------------------------------------------------------------------------

Assinada:

O Presidente da Comissão Nacional de Eleições, Juiz Conselheiro José António

Henriques dos Santos Cabral.

O Secretário da Comissão, João Almeida.